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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na prozkoumání a interpretaci vydavatelských strategií

tuzemských nakladatelství na poli dětské literatury optikou běžného čtenáře. Práce

uvádí, jaké techniky a postupy využívají nakladatelé k tomu, aby prodávali knihy

pro děti. Tyto strategie se uplatňují zejména při propagaci knih a prezentaci

nakladatelství na jejich webových stránkách.

Pro účely zkoumání a možnou komparaci byly vybrány nakladatelské subjekty

s rozdílnou povahou: nakladatelství Baobab, prezentující se jako alternativní a

považované za elitní díky mnoha nakladatelským oceněním, jehož hlavní doména je

spojení literárního a výtvarného aspektu knihy v ucelené umělecké dílo; dále

nakladatelství Albatros, jež si nese pověst kvalitního dětského nakladatele

z předrevoluční doby, které však v posledních dvaceti letech prošlo vekou

ekonomickou proměnou a jehož produkce pro děti má stále výbornou úroveň a

nakonec čistě komerční nakladatelství Knižní klub, jež se primárně nezaměřuje na

dětskou literaturu, přesto se jako dobrý obchodník snaží o co nejširší knižní

nabídku.

Ačkoli všechna nakladatelství sledují stejný cíl, tedy distribuovat knihu

čtenáři, každé k němu přistupuje jinak a to se projevuje i v jeho strategiích.

Záměrem Baobabu je vydat uměleckou knihu, která obohatí dětského čtenáře,

naopak Knižní klub se snaží prodat knihu za účelem co největšího zisku a s knihou

tak zachází jako s jakýmkoli jiným zpeněžitelným zbožím. Mezi ně se staví

Albatros vydávající kvalitní dětskou literaturu, často oceňovanou na knižních

soutěžích, profit je pro něj však také důležitý.
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Abstract

This thesis focuses on the exploration and interpretation of publishing

strategies used by local Czech publishing companies concerning children´s

literature. This thesis offers techniques and methods used by publishers in order to

increase sales. These strategies are particularly applied in a book promotion and

their web site‘s presentation.

A variety of different publishing companies were chosen for the purpose of

research and comparison. The publishing company Baobab presents an alternative

publisher and is considered an elite due to many book awards it has received. It

focuses mainly on the incorporation of literary and visual aspects of the book

creating a whole artwork. Publishing company Albatros with a reputation of a first-

rate publisher during the pre-revolution era. Its children’s production is still high-

rated despite its economic transformation in the last twenty years. And finally a

purely commercial publishing house Knižní klub which does not specialize in

children´s literature but tries to offer the widest range of books.

Even though every publisher follows the same aim to distribute a book to a

reader, each finds its own way to achieve the goal, which is very much evident in

their strategies. The Baobab tries to publish an art book, which enriches young

readers contrary to Knižní klub which seeks a profit and treats the titles like any

other goods. Between them there is Albatros publishing with its children´s literature

of high quality which is often appreciated but for which the gain being also

important.
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Úvod

Diplomová práce „Vydavatelské strategie v oblasti dětské literatury“ si klade

za cíl vysledovat a interpretovat strategie, které využívají česká nakladatelství při

prodeji knih. Již v minulosti jsme se zabývali tématem marketingových strategií

tuzemských vydavatelství v bakalářské práci autorky z roku 20121. Zde se jednalo o

strategie konkrétního nakladatelství, jímž byl Knižní klub. Autorka se zabývala

zejména strategiemi projevujícími se na webu a v katalogu Knižního klubu.

Vzhledem k tomu, že se vydavatelské strategie netýkají jen jediného nakladatelství

a je možné je uchopit obšírněji, autorka zvolila toto téma i pro svou diplomovou

práci. V ní se zaměřujeme na pozorování vícero subjektů a jejich následnou

komparaci, což umožňuje nahlížení strategií z nového úhlu pohledu.

Na tomto místě je potřeba také ozřejmit subjekt, jehož očima marketingové

strategie budeme pozorovat, a tím je čtenář. Téma jako takové totiž může evokovat

dojem příslušnosti k ekonomickému oboru, a svým způsobem je tak pojímáno i zde,

ale v zásadě jsme se takovému zaměření chtěli vyhnout. Práce se snaží o analýzu

skrze pohled běžného čtenáře, který není odborníkem v oboru marketing, reklama či

ekonomie a který se tudíž primárně na tyto faktory nesoustředí, ale který se aktivně

zajímá o literaturu, čte knihy a spatřuje v nich hodnotu.

Oblastí literatury, která bude podrobena analýze, je literatura dětská. Pro

budoucího učitele českého jazyka a české literatury je profesní nezbytností se

v tomto odvětví dobře orientovat. Pokud navíc zná tyto marketingové postupy, které

ovlivňují běžného čtenáře, může to pro něj představovat velkou výhodu. Může

s jejich pomocí například pochopit čtenářské preference žáků, a tedy to, proč si

vybírají konkrétní dětské tituly, nebo díky nim může pochopit, proč jsou některé

literární fenomény u žáků tolik populární. Dalším důvodem je fakt, že má dětská

literatura na českém knižním trhu zvláštní postavení. Obecným trendem posledních

let je, že knihkupectví a zejména vydavatelé považují knihu za jistý druh zboží,

1
VÁŇOVÁ, Jana. Vydavatelské strategie Knižního klubu. Praha, 2012. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta

UK.
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který je potřeba prodat. Ale ať už trh stagnuje nebo se naopak rozvíjí, dětská kniha

se vždy prodává2 a dá se říci, že přežívá za každé politické a hospodářské situace.

To je dokladem toho, že má významné postavení nejen na trhu, ale i v obecné

rovině - je předmětem zájmu jak dospělých, tak dětí samotných, které si od určitého

věku vybírají literaturu samy, což představuje prostor, který se snaží vydavatelství

také využít ve svůj prospěch nebo ho svými strategiemi ovlivnit. Odkazovat se lze

na čtenářské výzkumy dětí, kde lze využít například informaci, že čtení obecně baví

více dívky než chlapce3. S touto informací například vydavatelství Albatros naložilo

tak, že produkci pro starší školáky a pubescenty zaměřuje právě na dívky4.

Zmiňovaný Albatros je jedním ze tří českých nakladatelství, která byla pro

tuto práci vybrána k podrobnému prozkoumání. Dalšími jsou Baobab a Knižní klub

(KK). Důvodem k výběru těchto konkrétních subjektů byla jejich rozdílnost.

Baobab se prezentuje jako novátorské nakladatelství, kterému záleží na tom, aby

děti četly kvalitní tituly. Pečlivě vybírá, jaké knihy se objeví v jeho produkci a

vzhledem k tomu, že se jedná o mladé, velmi malé, téměř rodinné nakladatelství,

kde se v jedné osobě snoubí vydavatel, redaktor, ilustrátor nebo případně i autor, je

zřejmé, že se produkci věnuje jinak – s menší mírou komerce a s větší mírou osobní

angažovanosti. Výsledek této práce se pak projevuje na knihách, které jsou velmi

často oceňovány jako jedny z nejlepších u nás, což lze považovat za indikátor

kvality titulů. Nakladatelství se také vyznačuje specifickým přístupem k výtvarné

povaze knihy. Ilustrace a celkový vizuální vzhled knihy nepovažuje za doprovodný

prvek, ale za regulérní součást knihy. Podle těchto aspektů lze zařadit Baobab mezi

elitní nakladatelství dětské literatury.

Proti Baobabu se staví Albatros disponující pověstí zavedeného dětského

nakladatelství s dlouhou tradicí, z něhož se v současnosti stal velký ekonomický

subjekt zahrnující nejen vydavatelství pro děti, ale i vydavatelské značky, které se

2
Podle zprávy o Českém knižním trhu z let 2012/2013 vydaného svazem českých knihkupců v roce 2014 se

počet vydaných titulů pro děti za posledních 10 let dokonce ztrojnásobil, z čehož lze vypozorovat evidentní
nárůst zájmu o dětskou knihu.
3
Podle výzkumu Jolany Ronkové „Projekt Čtení dětí“ uskutečněném v roce 2012 při PedF UK Praha, jehož

výsledky byly poskytnuty studentům PedF UK na webových stránkách fakulty v červnu 2014
(http://www.pedf.cuni.cz/files/file/PR/cteni.pdf).
4
Podle informací (získaných v rozhovoru v červenci 2014) od redaktora nakladatelství Petra Eliáše.
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věnují jiným knižním oblastem. I přes zřejmou proměnu směrem ke komerci, kterou

nakladatelství prošlo v devadesátých letech, si drží pověst získanou z předrevoluční

doby a náležitě ji užívá k propagaci svých knih. V současnosti ho vnímáme jako

nakladatelství s vysokou produkcí dětských titulů zaměřenou na věkově široké


[…]


právě ony ukazatele, které poněkud srážejí hodnotu padesátileté tradice Klubu

mladých čtenářů, jež zaštiťuje srovnávaný bulletin. Podobnost v komerčních

aspektech obou katalogů je však dána i samotným stylem, kterým se katalogové

nabídky vyznačují, totiž způsobem nabízení zboží zákazníkovi prostřednictvím

média, v tomto případě brožury. Tato forma nabídky se neužívá jen u knih, ale i

jiných komodit, tudíž ze samotné podstaty lze katalog považovat za komerční

aspekt jako takový. Na druhou stranu je však nutné podotknout, že pro Albatros je

tato forma jediným způsobem, jakým může knihy svým členům ve velkém nabízet,

tudíž je užití této formy nabídky nutností.
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Oba katalogy jsou koncipovány obdobně, v něčem se však liší. Pokud

pomineme samotnou nabídku titulů, která je jiná u každého nakladatelství, jde

především o rozsah této nabídky. Albatros inzeruje ve svém bulletinu daleko více

knih než KK, což podporuje dojem, že KK vnímá nabídku dětských knih pouze

jako doplněk svého knižního katalogu, který má ambici obsáhnout co nejširší

spektrum nabízených titulů. Liší se také adresát bulletinů, zatímco u Albatrosu se

převážně jedná o dětského čtenáře, což lze doložit množstvím her, kvízů, křížovek a

soutěží, které jsou určené právě jim a které se v katalogu hojně uplatňují (příkladem

může být soutěž s křížovkou „Hrdinové dobrodružných příběhů“ 88 ), u KK je to

spíše čtenář dospělý.

Závěrem lze říci, že katalogy obecně nepřinášejí z hlediska

marketingu nic nového, drží se svých strategií a zavedených postupů a v mnoha

aspektech jsou si navzájem podobné
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 Katalog KMČ Albatros (Zima 2014, vydáváno Albatros Media a.s., MK ČR E 19424), str. 55.
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Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat a interpretovat vydavatelské strategie,

které uplatňují čeští vydavatelé zejména na poli dětské literatury. Pro účely práce

byly vybrány tři vydavatelské subjekty rozdílné povahy: nakladatelství Baobab,

prezentující se jako alternativní a považované za elitní díky mnoha nakladatelským

oceněním, dále nakladatelství Albatros, jež si nese pověst kvalitního dětského

nakladatele z předrevoluční doby, které však v posledních dvaceti letech prošlo

vekou ekonomickou proměnou a nakonec čistě komerční nakladatelství Knižní

klub, jež se primárně nezaměřuje na dětskou literaturu.

Tato nakladatelství sledují stejný záměr, a tím je distribuovat knihu dětskému

čtenáři, každé však využívá jiných technik a metod, aby toho dosáhlo. Baobab se

zaměřuje především na výtvarný aspekt celé produkce. Ilustraci nevnímá jako

doplněk dětské knihy, nýbrž jako její rovnocennou součást, což se promítá do

celého pojetí knihy jako uměleckého díla, kde je vyvážená složka literární a

výtvarná. Svou produkci prezentuje jako elitní, a to dokládá mnoha oceněními

v knižních soutěžích, což je jednou z hlavních strategií Baobabu. Povahou se jedná

o malé rodinné vydavatelství, které vyprodukuje jen okolo deseti titulů ročně. Tyto

tituly propaguje obvykle formou událostí nebo akcí jako jsou knižní veletrhy,

autorská čtení nebo vernisáže.

V posledně jmenovaném ohledu se Baobab liší od Albatrosu, který své knihy

nabízí zejména na webových stránkách ne nepodobných internetovému obchodu,

podobně činí i Knižní klub. A podobně jako KK Albatros nabízí knižní produkci

pomocí katalogu, který však připravuje přímo pro děti, kdežto KK se zaměřuje

především na zákazníka dospělého. Vzhledem k tomu, že hlavní strategií KK je

zaměření na zákaznici – ženu, je zřejmé, že tomuto faktu je přizpůsobena i celá

knižní produkce. Tituly pro děti pak představují jakýsi doplněk, který má vyplnit

příslušné místo v co nejširší knižní nabídce, o kterou se jako správný obchodník

snaží. Komerčnost KK je patrná i z marketingových strategií jako jsou dvojí ceny

pro členy a nečleny Knižního klubu, možnost zakoupení knihy za zvýhodněnou

79

cenu při nákupu nad určitou finanční částku či odměňování věrných zákazníků

dárky neknižního charakteru.

Podobně komerční pozici zaujímá i Albatros, který má však na rozdíl od

Knižního klubu velkou výhodou v tom, že si nese ještě z předrevolučních dob

pověst prestižního dětského nakladatele, ze které těží dodnes. Přestože vydává

kvalitní tituly, z nichž některé jsou ověnčené knižními cenami, lze u něho najít i

rozsáhlou produkci populárních žánrů, která je často vytvářena podle aktuálních

módních trendů. Albatros tak lze vnímat jako vydavatele, kterému záleží na zisku i

na kvalitě titulů, avšak jeho vydavatelské strategie se orientují komerčním směrem.

Na závěr lze říci, že vydavatelské strategie jednotlivých vydavatelství

vystihuje jejich přístup ke knize – Baobab ji považuje za ucelené umělecké dílo,

které má čtenáře kultivovat, Knižní klub ji naopak pokládá za běžný druh zboží,

který má přinést profit, a střední cestou se vydává Albatros, u něhož se oba přístupy

propojují.
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Použité přílohy

V práci byly užity obrazové přílohy získané z webových stránek nakladatelství

Baobab89 (str. 15, 17, 18, 25), dále byly užity obálky titulů nakladatelství Albatros90

(str. 38, 39, 40, 43) a také ukázky webových stránek Albatrosu (str. 46, 47, 48, 51),

stejně jako ukázky webových stránek Knižního klubu91 (str. 67, 68).
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