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 Diplomová práce Bc. Jany Váňové má zajímavé zaměření, a to vydavatelské
strategie v oblasti literatury pro děti očima čtenářů, resp. čtenáře, kterým je sama
diplomantka. Osobně vítám práce podobného zaměření, tedy takové, které se týkají
čtenářství, knižní kultury, ale např. také i statusu literatury. Domnívám se, že čtenáři
diplomové práce se skutečně objasní alespoň část vydavatelských strategií třech
sledovaných vydavatelství: Baobabu, Albatrosu a Knižního klubu a že si čtenář může
o těchto vydavatelství udělat přesnější představu.
Tři výše jmenovaná vydavatelství jsou podle mého názoru velmi vhodně zvolena,
neboť jsou rozdílná svou filosofií, velikostí i zmiňovanými strategiemi a pokrývají
tak různá místa na současném knižním trhu. Sekundární literatura v práci je
adekvátní, internetové odkazy tvoří logicky s ohledem na zaměření práce také většinu
zdrojů, práce je celkově poučená.
Ačkoli nejsem příznivcem výzkumných kvalifikačních prací „za každou cenu“,
výzkumný typ prací nijak neupřednostňuji (naopak) a sám se nepovažuji za
výzkumníka jakéhokoli typu, kladu si otázku, zda by nebylo vzhledem k takto
formulovanému cíli (odhalit vydavatelské strategie z pohledu běžných čtenářů) přece
jen vhodnější zvolit jiný druh empirie než pohled jednoho člověka (diplomantky) na
webové stránky a knižní katalogy vybraných vydavatelství.
Nabízelo by se např. dotazování vybraných osob, které si prohlížejí weby /
katalogy vydavatelství, sledují propagační aktivity vydavatelství, dotazování čtenářů,
atp. Zcela jinou dimenzi by potom představovaly např. rozhovory s majiteli, řediteli,
redaktory či marketingovými manažery zvolených vydavatelství. Tím nechci
diplomovou práci od začátku zpochybňovat ani objem práce, který na ni Jana
odvedla. Prosím ale diplomantku, aby se k této metodologické poznámce v rámci
obhajoby vyjádřila.
Z práce jsem místy nabyl dojmu, že se Janě někde nedaří rozlišovat mezi
deklarovaným a faktickým (např.: „Baobab knihu považuje za ucelené umělecké dílo,

které má čtenáře kultivovat“ (s. 79 DP) – Jak ověříme, že to není jen deklarováno, ale
že je to skutečně naplněno?). To nás paradoxně vrací k vydavatelským, tedy
marketingovým strategiím, které jsou ze své povahy manipulativní. Pro účely
obhajoby doporučuji Janě především toto objasnit.

Diplomovou práci Bc. Jany Váňové hodnotím jako solidně zpracovanou

diplomovou práci (s výhradami viz výše), doporučuji ji k obhajobě. Přeji Janě
mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.

V Praze dne 17. prosince 2014 doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.